Altera pars est secunda sine exercitijs pœnitentiæ & inuocationis, ebria uoluptatibus, aut admiratione & fiducia suæ sapientiæ & iusticiæ, ut Saul Achitophel, Absolon, & alij innumerabiles. Hi superantur à Diabolo, quia sunt sine timore Dei, sine agnitione infirmitatis suæ, sine dolore, nec expetunt auxilium Dei. Non igitur accusent Deum, quod non prote-

G 5 guntur

I. EPISTOLA AD

guntur, sed seipsos, quia ipsi suo furore ar-
cent Deum iuxta illa dicta: A non habente
etiam id quod habet auferetur. Item, Marc
12. Et ueniens inuenit domum ociosam.
Tunc alios septem Spiritus assumit ne-
quiores, & fiunt nouissima peiora priori-
bus. Et 2. Pet. 2. Si cum effugeritis con-
taminaciones mundi, rursus eis implicabi-
mini, fiunt posteriora deteriora prioribus.

Ex his & similibus testimonijs mani-
festum est, dictum in Paulo intelligendum
esse de his, qui habent exercitia poeniten-
tiae & inuocationem: Fidelis est Deus,
nec sinet Vos tentari, supra quam
ferre potestis, Vos uidelicet, non furen-
tes securitate, sed habentes exercitia poe-
nitentiae & inuocationis, sicut & Salomon
inquit: Beatus qui semper est pavidus. Et
Zacha: 1. dicitur: Conuertimini ad me, et
ego conuertar ad uos, Et Esaia 1. Desisti-
te mala facere, & discite bene facere. Si fu-
erint peccata uestra sicut coccinum, eritis
candidi sicut nix. Hos igitur protegit
Deus, hos sustentat uelut subiecta manus,
ut nutantes, aut labentes non ruant in exi-
tium. Et in horum tentationibus regit
euentus, & dat placidos exitus, sicut hic
dicitur,

dicitur, Dat cum tentatione exitum seu liberationem ut uincere possint.

Sed de securis, qui non habent exercitia pœnitentiæ, dicitur Prouerb: primo: Quia uocauî & renuistis, & increpationes meas neglexistis, ego quoque in exitio uestro ridebo.

Hac distinctione considerata securitatem corrigamus, & inuocationem exuscitemus. Ita nobis dulcissimam consolationem in his dictis Pauli propositam esse sciamus.

φεύγετε ἀπὸ τῆς εἰδωλολατρίας.

Redit ad speciales admonitiones, ac primum generaliter prohibet, ne polluantur ullis contragijs cultus Idolorum, id est, ne accedant ad sacrificia Ethnica, item ne scientes ueniant in conuiuia, in quibus usitatum erat, uesci parte carniû consecrata. Habebant enim certæ familiæ suæ quædam sacrificia, & dies festos, in quibus cognati cognatos uocabant.

Erat autem impia & tetra confusio, profiteri agnitionem ueri Dei, & uel interesse sacrificijs Idolorum, uel conuiujs, ubi
pars

I. EPISTOLA AD

pars consecrata quasi religione quadam
proponeretur.

Hanc confusionem fieri prohibet, &
nunc quoque tetra confusio est, inter
se pompæ, in qua panis adoratur, & in-
telligere, panem in ea pompa esse Idolum.
Considerentur hic & alia similia exempla.

Cum autem fiat mentio conuiuio-
rum, Paulus Antithesin facit Cœnæ Do-
mini, & sacrificiorum ac conuiuiorum
Ethnicorum, & expressè inquit, non faci-
endam esse talem confusionem mensæ Chris-
ti & mensæ dæmonum. Hæc est sum-
ma huius Loci. Nunc uerba Pauli ordinè
consideremus.

τὸ ποτήριον τῆς εὐλογίας, ὃ
εὐλογῶμεν.

*Calix benedictionis, quem
benedicimus &c.*

Manifestum est loqui Paulum de cœ-
næ Domini. Est igitur calix benedi-
ctionis, calix, quo sumitur sanguis Chris-
ti, sicut sonant uerba de institutione Cœ-
næ apud Mattheum, Marcum, Lucam, &
infra cap. 11.

Nominat autem calicem benedictio-
nis, &